3    Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2  desta Leio o

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial,
e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as
regras que se seguem, por pessoa vitimada:

(...)

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez
permanente;       

Nesses casos a indenização deve ser paga diretamente à vítima,
por ser sobrevivente, capaz de recebê-la, conforme prescreve o artigo
seguinte:

Art. 4   A indenização no caso de morte será paga de acordo com o dispostoo

[...]

b)     Citação da empresa seguradora, na pessoa do seu representante legal, a fim
de que compareça a audiência de conciliação e apresente sua defesa, no
tempo devido, sob pena de revelia;

c)           Procedência da presente ação, com a condenação a Requerida ao
pagamento da importância de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) ao
Requerente, acrescida de correção monetária e juros de mora, nos termos
das razões esposadas acima;

 

d)         O julgamento antecipado da lide, nos termos do art. 330, I, do CPC, por se
tratar de matéria unicamente de Direito;

 

e)           Provar o alegado pelos meios em direito permitidos, especialmente pelo